
Consultas Realizadas 

Licitación 449839 - Lp1810-24 Adquisición de
Materiales para Repotenciación de las Líneas

de Transmisión 220 kV Coronel Oviedo -
Carayaó y San Estanislao - Barrio San Pedro

Consulta 1 - planilla de precio

Consulta 2 - PLANOS SUBESTACIONES

Consulta 3 - Documentos LC

Consulta 4 - Plazo de Entrega de los Bienes

Consulta Fecha de Consulta 13-05-2024

favor si pueden alzar la planilla de precio editable.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar el archivo "LC LPI 1810-24 SUM. MAT. REPOT EDIT Y PROT", publicado junto con los
formularios editables en el Portal de Contrataciones Públicas. 
Se podrán acceder a todos los documentos publicados con el siguiente enlace:
https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/convocatoria/1ef01a4a-757a-634e-b645-1b68965a4781.html#documentos

Consulta Fecha de Consulta 16-05-2024

Solicitamos que revisen los archivos subidos en la sección "documentos" dado que el archivo denominado "planos-
subestaciones-663a48456710b" se encuentra vacio. Favor subir los planos correspondientes.
Gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar los planos remitidos a través de la Adenda N° 1, cuya copia obra en su poder.

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2024

Buenas estimados, consultamos amablemente en vista que mundialmente ya no se pueden consularizar documentos de
embarque, consultamos si este punto es aun requerido en la LC "Carta de credito", ademas consultamos si los documentos
de embarque, Por favor solicitamos que sea impresión en destino Telex release, esto ayuda a que los documentos de BL
sean mas rapidos de manejar.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo actualmente requerido en cuanto a
Documentaciones, en base a lo indicado en la Cláusula 31 "Detalle de los Documentos de Embarque", dentro del Apartado
"Condiciones Contractuales" del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 449839 - Lp1810-24 Adquisición de Materiales para Repotenciación de las Líneas de Transmisión 220 kV Coronel Oviedo - Carayaó y San Estanislao - Barrio San Pedro

02/03/26 12:46 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Plazo de Entrega de los Bienes

Consulta 5 - Prórroga de Apertura de Ofertas

Consulta 6 - Formula de Reajuste de Precios

Consulta 7 - Conductor HTLS

Consulta 8 - ITEM 62 Aislador de vidrio

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2024

El plazo de entrega estipulado en el pliego de Bases y Condiciones de 3 meses para los suministros del presente llamado es
insuficiente.
Solicitamos tengan en cuenta que si bien algunos materiales se fabrican en Sudamérica, hay otros que se traen de Europa
u otros continentes, en promedio mínimo de flete de estos materiales es de 60 días si todo sale bien. En ningún caso la
fabricación de estos materiales es menor a 60 días, con lo cual ya estaríamos en mora con varios materiales.
Por otro lado, la burocracia de documentación del contrato también influye en este plazo. La presentación del
workstatement, la aprobación del workstatement, puede tardar mas de 30 días, La aprobación de los planos a cómo
fabricar, etc. Son procesos necesarios que llevan su tiempo y van en detrimento del inicio de la fabricación de estos
materiales.
Por lo que para que la participación sea justa y abierta a varios fabricantes internacionales, sin limitar solo a los de este
continente, solicitamos una Plazo de Entrega de por lo menos 180 días para entrega de estos materiales.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, cuya copia obra en su poder.

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2024

Debido a la envergadura del proyecto, y la cantidad de ítems solicitados y con el objetivo de presentar una oferta acorde a
los requerimientos de la ANDE, solicitamos una prórroga de 30 días para la apertura de las ofertas correspondientes.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar las fechas establecidas en el Portal de Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2024

Solicitamos incorporar las figuras de reajuste de precios para el cable HTLS; así también para los otros materiales
solicitados en el presente llamado. El aluminio en el mercado internacional está muy variable, así como los otros metales
que son materia prima de casi la totalidad de los suministros requeridos.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar que por tratarse de una Llamado a Licitación con un plazo de entrega muy corto, no se
tiene prevista ninguna fórmula de reajuste de precios.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2024

Solicitamos amablemente al combocante pueda facilitar las tablas mencionadas en el documento (01 - ANEXOS
EE.TT.03.02.81.95 HTLS TRAMOS COV-CYO Y SES-BSP) de la presente licitacion de manera a cumplir con todos lo
requerimientos de la combocante

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, que todas las tablas del documento 01 - ANEXOS EE.TT.
03.02.81.95 HTLS TRAMOS COV -CYO Y SES-BSP, no solamente se mencionan, están descriptas a continuación de cada una,
toda la información complementaria a las EE.TT 03.02.81.95, a efectos de cumplir con los requerimientos solicitados por la
contratante.

Consultas Realizadas   Licitación 449839 - Lp1810-24 Adquisición de Materiales para Repotenciación de las Líneas de Transmisión 220 kV Coronel Oviedo - Carayaó y San Estanislao - Barrio San Pedro

02/03/26 12:46 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - ITEM 62 Aislador de vidrio

Consulta 9 - Planos de referencia

Consulta 10 - PRORROGA EN PLAZO DE ENTREGA

Consulta 11 - Solicitud de planos

Consulta 12 - Nomenclatura del cable HTLS

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2024

En este item se solicita 786 unidades, en base a los herrajes que se piden abajo, no debería modificarse y ser 186
unidades?. Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, cotizar conforme indicado en la Lista de Cantidades, cuya
copia obra en su poder.

Consulta Fecha de Consulta 31-05-2024

Solicitamos amablemente los planos de referencia correspondientes a:
22. Placa Peligro de Muerte
23. Conjunto identificador de fase
26. Placa de Numeracion de torre

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para su oferta, que el oferente podrá proponer Placas y Conjuntos similares a los
existentes y utilizados por ANDE en sus Líneas de Transmisión.

Consulta Fecha de Consulta 31-05-2024

Debido a la envergadura del conjunto de materiales solicitados y por lecciones aprendidas de procesos anteriores
solicitamos extender el plazo de entrega de los bienes en 210 días, sino se incurrirá indefectiblemente en multas por atraso
ya que los tiempos de fabricación son mayores a 3 meses.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, la respuesta a la Consulta N° 4 y publicada en el Portal de
Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 31-05-2024

solicitamos amablemente los planos de referencia correspondientes a:
22. Placa Peligro de Muerte
23. Conjunto identificador de fase
26. Placa de Numeracion de torre

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, la respuesta a la Consulta N° 9 y publicada en el Portal de
Contrataciones Públicas.

Consultas Realizadas   Licitación 449839 - Lp1810-24 Adquisición de Materiales para Repotenciación de las Líneas de Transmisión 220 kV Coronel Oviedo - Carayaó y San Estanislao - Barrio San Pedro

02/03/26 12:46 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Nomenclatura del cable HTLS

Consulta 13 - Plazo entrega de ofertas

Consulta 14 - Plazo de entrega de materiales

Consulta 15 - Fecha de inicio de la direccion especializada

Consulta 16 - Solicitud de prórroga

Consulta Fecha de Consulta 31-05-2024

En la tabla de precios, item a.1.1 se solicita el suministro del conductor tipo HTLS, ACCC Brussels. Tenemos entendido que
dicha nomenclatura corresponde a un fabricante determinado y consideramos que no se puede indicar marcas de
productos en un llamado a licitación pública.
Solicitamos que sea aclarado que ANDE aceptará ofertas de conductores tipo HTLS de otras marcas que cumplan con todos
los requisitos del item 7. "características generales del conductor" de las EE.TT. no. 03.02.81.95 Rev.1
Otras marcas de conductores tipo HTLS poseen otras nomenclaturas diferentes a la solicitada en la planilla de precios y
cumplen con todos los requerimientos de las EE.TT 03.02.81.95 Rev. y las exigencias del Pliego de Bases y condiciones.
Gracias por su atención.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, cotizar conforme solicitado en la Lista de Cantidades y
Especificaciones Técnicas, cuyas copias obran en su poder. No se aceptarán ofertas alternativas a lo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 31-05-2024

Solicitamos una prórroga de por menos 20 días de la fecha de entrega de las ofertas considerando la complejidad de la
preparación de las mismas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, la respuesta a la Consulta N° 5 y publicada en el Portal de
Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 31-05-2024

Considerando que los productos solicitados, en su gran mayoría, provienen de países extra-mercosur, los plazos de entrega
requeridos son insuficientes para cumplir sin la posibilidad de incurrir en atrasos.
Por lo expuesto y con el fin de recibir la mayor cantidad de ofertas posibles, solicitamos se extiendan estos plazos a por los
menos a 180 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, la respuesta a la Consulta N° 4 y publicada en el Portal de
Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 31-05-2024

Consultamos, para que fecha se estima que se debe realizar la Dirección Especializada en la instalación de los conductores
HTLS y OPGW?La vigencia del contrato es solo de 590 días corridos y la contratante suele demorarse en definir la fecha de
inicio del servicio, lo que acarrea en extensiones de la GFCC ,y esto genera un sobre costo al contratado.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, los plazos establecidos en el Pliego de Bases y
Condiciones, cuya copia obra en su poder.

Consultas Realizadas   Licitación 449839 - Lp1810-24 Adquisición de Materiales para Repotenciación de las Líneas de Transmisión 220 kV Coronel Oviedo - Carayaó y San Estanislao - Barrio San Pedro

02/03/26 12:46 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Solicitud de prórroga

Consulta 17 - Apertura de Ofertas

Consulta 18 - Plazo de Entrega

Consulta 19 - Especificaciones tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

Solicitamos una prórroga de por menos 20 días de la fecha de entrega de las ofertas ya que nos encontramos trabajando
en conjunto con los fabricantes de suministros en la mejor estrategia para cumplir los plazos de entrega, los cuales son
bastante exigentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, la respuesta a la Consulta N° 5 y publicada en el Portal de
Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

Favor dar una extensión en la apertura de ofertas de por lo menos 10 días. Este plazo indicado resulta insuficiente para una
cotización acorde a lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, la respuesta a la Consulta N° 5 y publicada en el Portal de
Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

Que la ANDE esté atrasada en sus proyectos no implica que el mundo pueda moverse de acuerdo a lo que ella necesita. Un
plazo de entrega de 90 días NO ES suficiente para afrontar este proyecto. Hay plazos de fabricación debido al proceso del
mismo que duran mas de 120 días, por lo que con esta respuesta del plazo de entrega de la ANDE de 3 meses, lo único que
hace es que trabajemos mal, ya que de entrada nos impondrán multas por entrega tardía.
Solicitamos rever esta disposición y dar un plazo de entrega acorde.
Podrían verificar contratos anteriores de la ANDE misma para ver qué plazos se cumplieron para estos ítems.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, la respuesta a la Consulta N° 4 y publicada en el Portal de
Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2024

Se podria considerar no utilizar la Marca ACCC Brussels y usar su nombre tecnico CFCC-GROSBEAK o uno generico ya que
la marca ACCC Brussels es una marca registrada y patentada, incluso la convocante puede tener problemas por utilizar
marcas en un proceso licitatorio, recuerden que esta prohibido utilizar Marcas especificas sino que es utilizado las
especificaciones tecnicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su oferta, la respuesta a la Consulta N° 12 y publicada en el Portal
de Contrataciones Públicas.

Consultas Realizadas   Licitación 449839 - Lp1810-24 Adquisición de Materiales para Repotenciación de las Líneas de Transmisión 220 kV Coronel Oviedo - Carayaó y San Estanislao - Barrio San Pedro

02/03/26 12:46 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 449839 - Lp1810-24 Adquisición de Materiales para Repotenciación de las Líneas de Transmisión 220 kV Coronel Oviedo - Carayaó y San Estanislao - Barrio San Pedro
	Consulta 1 - planilla de precio
	Consulta 2 - PLANOS SUBESTACIONES
	Consulta 3 - Documentos LC
	Consulta 4 - Plazo de Entrega de los Bienes
	Consulta 5 - Prórroga de Apertura de Ofertas
	Consulta 6 - Formula de Reajuste de Precios
	Consulta 7 - Conductor HTLS
	Consulta 8 - ITEM 62 Aislador de vidrio
	Consulta 9 - Planos de referencia
	Consulta 10 - PRORROGA EN PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 11 - Solicitud de planos
	Consulta 12 - Nomenclatura del cable HTLS
	Consulta 13 - Plazo entrega de ofertas
	Consulta 14 - Plazo de entrega de materiales
	Consulta 15 - Fecha de inicio de la direccion especializada
	Consulta 16 - Solicitud de prórroga
	Consulta 17 - Apertura de Ofertas
	Consulta 18 - Plazo de Entrega
	Consulta 19 - Especificaciones tecnicas


